Non clam me est, inclite rex, quot damna, quot incommoda, quot clades,
150 quorum non postrema pars fui, in hoc diuturno et calamitoso bello ab hostibus
passi sumus; verum non usque adeo vires imperii tui fractae sunt spes opesque
conciderunt, ut nisi deditionem feceris salus desperanda sit. Nam, per Deum
immortalem, primum considera robur ac multitudinem militum tuorum:
sexaginta milia et eo amplius lectissimorum ac fortissimorum peditum, urbe suo
155 firmo praesidio non exuta, in aciem non educere potes. Circumspice hunc
splendorem equitum, quantus sit in eis vigor, quanta rei militaris scientia, quam
ad pugnandum prompti et ad decipiendum hostem edocti sint, meditare.

Deinde cogita quanta subsidia ab rege Numidiae, Mauritaniaeque
principibus et ab ipso Turcarum imperatore sperare merito possis. An est
160 verisimile, hoc inclitum regnum, quod in ultimo Europae angulo tanta cum
nostra atque adeo omnium Magmedis sectatorum gloria et summa contra
Christianorum ignominia, annos circiter octingentos perseveravit eos passuros
nunc opprimi, pessundari atque deleri? At enim dices: cur tam diu subsidia si
ulla missuri fuerant, distulerunt et donec in extrema constituti essemus
165 necessitate expectandum putaverunt? Multae possunt esse causae quae illos ad
hoc honesto ac debito officio, quae nos latent, retardarunt. Sed illa in aperto est
quod existimarunt nos nostris opibus ac viribus, ut maiores nostri fecerunt ad
resistendum hosti paratos satis esse. Neque fieri unquam posse crediderunt ut
tot oppida, tot castella, tot urbes, arte ac natura munitas, pugnacissimo milite,
170 instrumento bellico omnique rerum copia instructas, tam cito amitteremus.

149 Non ... est: Cfr. Ter. *Hec.* 577 150 diuturno ... bello: Cfr. Cic. *Verr.* III, 124 152-
151-152 spes ... conciderunt: Cfr. Cic. *Catil.* III, 16 152 salus ... sit: Cfr. Cic. *Lael.* 90
156 splendorem equitum: Cfr. Cic. *fam.* XII, 27 170 instrumento bellico: Cfr. Liv. XLII, 53, 4; Sen. *dial.* I, 17, 1

Non ignoro, illustre sovrano, quanti danni, quante disgrazie, quante sconfitte, che non furono così lontane da me, abbiamo sopportato dai nemici in questa lunga e calamitosa guerra; ma in vero mai fino a tal punto la potenza del tuo imperio fu compromessa, le possibilità e la speranza caddero, così da perdere ogni fiducia nella salvezza, se non cedessi alla resa. Infatti, per mezzo di Dio immortale, per prima cosa considera la forza e il numero dei tuoi soldati: non puoi condurre in battaglia sessantamila soldati e, oltre a questi, fanti sceltissimi e fortissimi, senza lasciare la città sguarnita del suo saldo presidio. Guarda lo splendore di questa cavalleria; considera quanto siano dotati di vigore, di padronanza della strategia militare, quanto siano pronti a combattere e preparati a prendere con l'astuzia il nemico.

Dunque valuta gli aiuti in cui puoi, a buon diritto, sperare dal re di Numidia, dai principi di Mauretania e dallo stesso imperatore dei Turchi. Forse è plausibile che quelli sopportino che ora sia oppresso, mandato in rovina e annientato questo inclito regno che durò per circa ottocento anni, nell'ultimo lembo d'Europa con gloria nostra e, del resto, anche di tutti i seguaci di Maometto e, di contro, con la somma infamia dei cristiani? Ma, infatti, dirai: perché per così lungo tempo si dispersero gli aiuti se in parte erano stati mandati e preferirono attendere che fossimo pervenuti a una situazione di estrema necessità? Molte possono essere le cause, a noi sconosciute, che hanno fatto sì che quelli tardassero nell'attendere a siffatto onesto e doveroso compito. Ma è chiaro che considerarono noi sufficientemente preparati, come fecero i nostri antenati, a resistere al nemico sulla base dei nostri mezzi e delle nostre forze. Né poterono credere che mai potesse accadere che tanto rapidamente perdessimo numerose roccaforti, castelli, centri abitati, protetti dalla tecnica e dalla natura, forniti di un esercito agguerritissimo, di strumentazione bellica e ricchi di ogni difesa.

Nunc vero cum res nostras in angusto sitas esse atque in id prope deductas
discrimen animadverterint ut, nisi celeriter succurratur, aut turpis deditio aut
dirum huius urbis excidium, cum maxima omnium nostrum strage, sit futurum.
Verisimile non est Mauros potissimum, qui in proximo sunt, non totis viribus in
175 auxilium nostrum descensuros, cum praesertim eos non lateat incendium
nostrum ad eos pertinere. In proverbio est: tua res agitur paries cum proximus
ardet.

Num, enim, sperare possunt regem ac reginam Hispaniarum, quorum hi
sunt spiritus ea - si de hostibus verum fateri libet - magnitudo animi ut
180 universus orbis eorum cupiditati satis esse non possit, si tuo inclito hoc regno
per victoriam - quod dii omen avertant - potentur, quieturos esse et non statim
omnibus imperii sui viribus totaque belli mole in Africam transmissuros? Quare
tuam istam, rex, animi magnitudinem atque constantiam mirifice laudo, quod
praestare existimes per virtutem emori quam deditioem facere. Nam quid est
185 aliud hostibus, praesertim Christianis, quibus cum tanto odio diffidemus, se
dedere quam in miseram, turpem ac perpetuam servitutem se ac liberos
posterisque omnis suos tradere? Quod si nos amici forsitan deseruerint, auxilia
sperata defecerint virtutisque nostrae fortuna inviderit, nonne praestabilius est
virorum more pugnantes occumbere et non incruentam hostibus victoriam
190 relinquere, quam aut exutos libertate, quam nemo bonus nisi cum anima simul
amisit in praedam et ludibrium trahi aut veluti pecudes ab hostibus trucidari?